
 

 
 
 
 
 
 
 
PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica. 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51033 
Titolo progetto: Nell'eguaglianza delle opportunità il futuro  
Codice CUP: I54D21000810006 
 

All’Albo online 
Al sito web 
Agli Atti 
e p.c. alla DSGA 

 
OGGETTO: Determina assunzione incarico del dirigente scolastico per il coordinamento generale tecnico- 
operativo per l’attuazione del PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica. Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51033 Titolo progetto: 
Nell'eguaglianza delle opportunità il futuro  Codice CUP: I54D21000810006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.5386.19-12-2024.II.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica.; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO L’Allegato 1 al suddetto DM 19 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 investimento 1.4; 
 
CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
58542 del 17 aprile 2024;  
 
VISTO l’accordo di concessione prot.n°A00GABMI0142779 del 12.10.2024 per la regolamentazione dei rapporti 
di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Nell'eguaglianza delle opportunità il futuro”, CUP 
I54D21000810006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 
19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
– “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)"che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa per un finanziamento pari a € 45.337,20;  
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 4243 del 30/10/2024; 
 
RILEVATA la necessità di individuare una figura per lo svolgimento dell’attività di project management 
nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, codice M4C1I1.4-2024-1322-P-51033 dal titolo 
“Nell'eguaglianza delle opportunità il futuro” - CUP I54D21000810006; 
 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.5386.19-12-2024.II.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

RICHIAMATA la propria dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità e di situazioni di conflitti di 
interessi al conferimento dell’incarico in oggetto; 
 
VISTA la richiesta inoltrata al Direttore Generale dell’U.S.R. dell’Emila Romagna prot. n. 5303 del 14/12/2024 
per l’autorizzazione a svolgere l’incarico di coordinamento generale tecnico operativo per le attività di 
progettazione, compiti tecnico-operativi, coordinamento generale del progetto; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di coordinamento generale tecnico operativo per le attività di progettazione, 

compiti tecnico-operativi, coordinamento generale del progetto e altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto in oggetto; 
 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino alla conclusione delle operazioni del progetto, 
ivi inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 

3. che i compiti da svolgere sono assunti a titolo oneroso e consistono nell’occuparsi dell'avvio, della 
pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto de quo, 
in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 

 
4. che per l’espletamento dell’incarico di coordinamento generale tecnico operativo per le attività di 

progettazione, compiti tecnico-operativi, coordinamento generale del progetto svolgerà la propria 
attività per un massimo di n. 80 ore, da documentare tramite time-sheet; 

 
5. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nelle spese generali alla voce 

“costi indiretti”, ai sensi dell’Accordo di concessione citato; 
 

6. che il compenso orario, ai sensi della circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 
2 febbraio 2009, è pari ad € 25,00 lordo dipendente, per un importo massimo complessivo di € 2.654,00 
lordo Stato; 

 
A tal fine dichiara che l’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, 
all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale. 

 
Il presente dispositivo viene pubblicato all’albo dell’istituto e sul sito web istituzionale 
https://www.icbrisighella.edu.it/ 
 

 
 

Il dirigente scolastico 
prof. Luigi Fabbrizio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.5386.19-12-2024.II.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.icbrisighella.edu.it/

		2024-12-19T12:07:06+0100
	FBBLGU64R07D643D




